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Sprawozdanie z Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej 
„Nauczyciel. Czas. Przestrzeń. Szkoła  

(rola, funkcje, zadania dawniej i dziś)”

Zielona Góra, 5 kwietnia 2017 roku

5 kwietnia 2017 roku w gmachu Uniwersytetu Zielonogórskiego odbyła się 
konferencja naukowa pod hasłem: „Nauczyciel. Czas. Przestrzeń. Szkoła (rola, 
funkcje, zadania dawniej i dziś)”. Jak sugerował podtytuł, powodem jej realizacji 
była wymiana doświadczeń oraz propagowanie dobrych teoretycznych i prak-
tycznych rozwiązań, powstałych zarówno w przeszłości, jak również obecnie. 
Umożliwiają one urzeczywistnianie wielu nauczycielskich ról, funkcji i zadań 
wykonywanych we współczesnym zmiennym czasie.

Pomysłodawczyniami i organizatorami były: dr hab. Małgorzata Kabat (WSE 
UAM) i prof. UZ dr hab. Ewa Kobyłecka (UZ) wraz z pracownikami, doktoran-
tami oraz partnerami ze Szkoły Podstawowej nr 18 i Gimnazjum nr 1 w Zielonej 
Górze.

Patronat objęli: Pani Dziekan WSE UAM prof. zw. dr hab. Agnieszka Cybal-
-Michalska i Pan Dziekan Wydziału Pedagogiki, Psychologii i Socjologii prof. UZ 
dr hab. Marek Furmanek.

Konferencję otworzyła prof. UZ dr hab. Ewa Kobyłecka, witając władze 
uczelni, współorganizatorów, zaproszonych gości, prelegentów, przedstawicieli 
dyrekcji szkół partnerskich oraz wszystkich przybyłych gości i studentów. Na-
stępnie kilka ciepłych słów powiedziała Pani Prodziekan Wydziału Pedagogiki, 
Psychologii i Socjologii dr Elżbieta Kołodziejska.

Dyskurs naukowy dotyczący funkcjonowania nauczycieli w zawodzie przy-
czynił się do podzielenia się doświadczeniami między teoretykami i praktyka-
mi na temat ról, zadań i funkcji nauczycieli we współczesnej szkole. Konferencja 
sprzyjała integracji reprezentantów środowiska akademickiego z wychowawca-
mi dzieci i młodzieży pracującymi w placówkach oświatowych oraz podniesie-
niu kwalifikacji zawodowych nauczycieli. Partnerami były Szkoła Podstawowa 
nr 18 i Gimnazjum nr 1 w Zielonej Górze.
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Wystąpienia uczestników spotkania dotyczyły funkcjonowania szkoły oraz 
pracujących w niej nauczycieli na przestrzeni ostatnich kilkudziesięciu lat. Sys-
tem oświaty w naszym kraju ulegał w tym czasie znacznym przemianom. Pod-
czas konferencji zabrali głos prelegenci z następujących ośrodków naukowych: 
Uniwersytetu w Poznaniu, Uniwersytetu w Kielcach, Uniwersytetu Szczecińskie-
go, Uniwersytetu Zielonogórskiego, Collegium Da Vinci w Poznaniu, Chrześci-
jańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie, Akademii w Gorzowie Wielkopol-
skim, Akademii Biznesu i Dyplomacji we Wrocławiu oraz nauczyciele, a także 
doktoranci Wydziału Pedagogiki, Psychologii i Socjologii oraz Wydziału Huma-
nistycznego.

Ogromne zainteresowanie wielu osób, nie tylko z dużych placówek aka-
demickich, ale także mniejszych oraz prywatnych i niepublicznych, świadczy 
o potrzebie nawiązania ściślejszej współpracy i wymiany informacji między 
nauczycielami pracującymi na wyższych uczelniach a nauczycielami praktyka-
mi zatrudnionymi w wielu instytucjach oświatowego systemu. Każdy pedagog 
może w ten sposób skorzystać z możliwości doskonalenia swoich umiejętności 
i posiadanych predyspozycji. Stąd, ogółem w konferencji wzięło udział 26 prele-
gentów reprezentujących 8 ośrodków naukowych, do których dołączyli przedsta-
wiciele wywodzący się z ośrodków pozauczelnianych, to jest trzech szkół podsta-
wowych, Gimnazjum i Przedszkola, w łącznej liczbie 90 osób.

Obrady przebiegały w dwóch sesjach plenarnych, realizowanych pod wspól-
nym tytułem: Nauczycielski czas i przestrzeń realizacji roli, funkcji i zadań dawniej 
i dziś.

Pierwszą sesję plenarną poprowadziły: prof. UZ dr hab. Lidia Kataryńczuk- 
-Mania i prof. UZ dr hab. Ewa Kobyłecka. Pierwsza grupa referatów dotyczy-
ła kształcenia i dokształcania nauczycieli oraz wykonywania przez nich różno-
rodnych zadań zawodowych (Małgorzata Kabat, „Czas nauczyciela w szkolnej 
przestrzeni”; Jolanta Szempruch, „Dylematy startu zawodowego nauczyciela”; 
Elżbieta Perzycka, „Przestrzenie gentryfikacji profesjonalizmu nauczyciela w spo-
łeczeństwie sieciowym”; Beata Zamorska, „Społeczna sytuacja rozwoju profesjo-
nalnego nauczycieli”; Lidia Kataryńczuk-Mania, „Funkcjonowanie nauczycie-
la w rzeczywistości szkolnej a potrzeba relaksu”; Ewa Kobyłecka, „Wspieranie 
kompetencji aksjologicznych uczniów jako ważne zadanie nauczycieli współcze-
snej szkoły”; Agnieszka Piejka, „Kompetencje praktyczno-moralne nauczyciela 
a kształtowanie kultury pokoju”; Dorota Miłoszewska, „Zadania nauczycieli hi-
storii i wiedzy o społeczeństwie w okresie przemian globalnych – kontekst no-
wej reformy edukacji”; Mariusz Walak, „Cyfrowy nauczyciel – nowe technologie 
i trendy w edukacji”).

Kolejną sesję plenarną prowadziły: dr hab. Małgorzata Kabat i prof. UZ  
dr hab. Ewa Kobyłecka. Wystąpienia prelegentów ukazały obszary funkcjono-
wania szkoły i współpracujących w niej podmiotów edukacji (Krzysztof Waw-
rzyniak, „Szkoła (nie)równości – otwartość na potrzeby podmiotów szkolnej 
społeczności”; Katarzyna Jadach, „Prawne uwarunkowania realizacji opiekuń-
czej funkcji szkoły”; Ewa Kowalska, „Obrazy szkoły w debacie o sześciolatkach”; 
Regina Korzeniowska, „Wykorzystanie tutoringu w procesie wspomagania roz-
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woju umiejętności życiowych u uczniów z niepełnosprawnością intelektualną”; 
Justyna Strykowska, „Emocjonalne motyle. Wspomaganie rozwoju emocjonalno-
-społecznego dzieci i młodzieży podczas zajęć wychowawczo-profilaktycznych”; 
Joanna Smyła, „Rola nauczyciela w kreowaniu przyszłości uczniów”; Jolanta Ge-
breselassie, „Rodzina dziecka z niepełnosprawnością intelektualną a edukacja”; 
Bogumiła Walak, „Warunki społeczno-bytowe nauczycieli szkół podstawowych 
w latach 1961-1989 na Ziemi Gorzowskiej”; Halina Szeląg, „Nauczyciel wycho-
wania do życia w rodzinie w liceum ogólnokształcącym – jego rola i cechy pożą-
dane przez uczniów”; Teresa Listwan, „Rola współpracy z rodzicami we współ-
czesnej szkole, jej szanse i zagrożenia”.

Na zakończenie nauczyciele pracujący w szkołach podstawowych i gimna-
zjach w Zielonej Górze, Nowym Miasteczku, Gorzowie Wielkopolskim oraz gru-
pa doktorantów przedstawili swoje doświadczenia praktyczne (Dorota Brylla, 
„Trawa nie rośnie szybciej, gdy się ją ciągnie za źdźbło, czyli jak pomóc dziecku 
w nauce”; Elżbieta Gazdecka, „O możliwościach zastosowania gier planszowych 
przez nauczycieli różnych specjalności w procesie dydaktycznym”; Apolonia 
Obuchowicz, „Plastyczna działalność pozalekcyjna uczniów szkoły podstawo-
wej nr 18 w Zielonej Górze”; Emilia Kuligowska, „Specyfika pracy artystyczno-
dydaktycznej na przykładzie Szkoły Muzycznej Musichome w Zielonej Górze”; 
Anita Jatczak, „Wspieranie rozwoju dziecka poprzez jego kontakt ze sztuką (mu-
zyką)”; Irena Sikora-Leśna, „Inscenizacja, teatrzyk dziecięcy, drama a zabawa 
w teatr jako formy edukacji dzieci przez twórczość”; Tymoteusz Ławecki, „Za-
stosowanie tabletów w procesie edukacji na poziomie elementarnym”).

Ostatni referat z danej sesji stał się sygnałem rozpoczęcia dyskusji, która 
przeniosła się na przerwę kawową, jak i obiad. Wymiana poglądów stanowi nie-
zwykle istotną część konferencji. Ujawniają się różne punkty widzenia, opinie 
i stanowiska zarówno wśród teoretyków, jak i praktyków, nie wyłączając także 
kandydatów na nauczyciela.

Referenci treści wykładów, komunikatów z badań, rozwiązań metodycznych 
i praktycznych przedstawiali w sposób ogólny wiele dróg osiągania aktywności 
i sprawności nauczyciela w danych interwałach czasowych w swoich szkolnych 
przestrzeniach, jak i wybranej profesji. Omawiano również szczegółowe rozwią-
zania, obejmujące pełnione role, realizowane zadania i funkcje przez nauczające-
go, łączące się ze wspomaganiem rozwoju podopiecznych, współpracą z rodzi-
cami, otoczeniem, warunkami wywiązywania się z obowiązków zawodowych, 
stosowaniem najnowszej techniki, multimediów i tabletów w procesie nauczania 
i uczenia się, gier dydaktycznych, wykofrzystywaniem działalności artystyczno-
dydaktycznej, sztuki, teatru czy dramy, nie zapominając przy tym o profilaktyce, 
jak i raczkującej edukacji włączającej, propagowanej wśród pracowników oświa-
ty przez prof. S. Dylaka.

Podjęte przez uczestników konferencji głosy wpisują się w zróżnicowany 
charakter wywiązywania się z nauczycielskich powinności i zawodu, której każ-
dy indywidualnie poświęca czas, inwestując najpierw w nabywanie predyspozy-
cji i kompetencji oferowanych przez system kształcenia. Zachodzące w nim prze-
obrażenia wynikają z postępu cywilizacyjnego, zmian zewnętrznych warunków 
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oddziałujących na nauczyciela i odczuwany w większym lub mniejszym stopniu 
potrzebę poszukiwania, przyswajania nowej wiedzy, by nadążyć za obecnymi 
wymaganiami. Dlatego, wspólnie zorganizowana konferencja naukowa wraz ze 
środowiskiem praktyków nie tylko przybliżyła sylwetkę osoby uprawiającej jeden 
z najstarszych zawodów, ale też ukazała jego rozmaite wymiary. Ważną częścią 
tego zawodu staje się rozwijanie wzajemnej współpracy nauczyciela z dalszym 
i bliższym otoczeniem, przyczyniając się do zapobiegania szkolnej niemocy osób 
w niej pracujących i uczących się, jak też samej instytucji, aby mnożyć przestrzeń 
personalnego i społecznego doskonalenia jednostki oraz dalszego wznoszenia się 
na wyższy poziom uzyskania wcześniej zdobytych pedagogicznych kwalifikacji.

Wszystkie rozważania i analizy, za zgodą autorów, znajdą się w przygotowy-
wanej zbiorowej publikacji pod redakcją inicjatorek konferencji.

Konferencja stała się tym niesamowitym punktem w czasie, kiedy nauczyciel 
zyskał chwilę na przeżycie czegoś odmiennego, odbiegającego od codzienności 
i szkolnego rytmu dnia. Zainspirowało to organizatorów do kontynuowania i za-
cieśniania współpracy między uczelniami a placówkami oświatowymi, łącząc 
w ten sposób środowiska teoretyków z praktykami. Ponadto, dyskutanci wyrazili 
chęć uczestnictwa w kolejnym spotkaniu za rok.

Małgorzata Kabat, Ewa Kobyłecka

Sprawozdanie z I Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej 
„Młodzież jako przedmiot 

i podmiot badań pedagogicznych”

Poznań, 6-7 kwietnia 2017 roku

Ponowoczesna, wieloznaczna i ambiwalentna rzeczywistość społeczno-kul-
turowa, poddająca się nieustannym fluktuacjom, prowadzi do radykalnych prze-
mian społecznych, wyrażających się w permanentnej autokreacji. Stricte naukowy 
dyskurs nad czynnikami determinującymi zmiany w systemie społecznym oraz 
kondycją współczesnej młodzieży, żyjącej w heterogenicznej strukturze global-
nej, skazanej na szukanie swojego miejsca w ciągle zmieniającej się rzeczywisto-
ści, jest w obszarze rozważań skoncentrowanych wokół pytania: Młodzież czyli 
kto? orientacją poznawczą lokującą się wśród najważniejszych. 

Permanentny charakter ekstensywnej i ekspansywnej zmiany społecznej moż-
na próbować opisać, częściowo zrozumieć i systematycznie wyjaśniać poprzez 
percepcję owych zmian na poziomie, na którym współczesna młodzież kształtuje 
swoje odniesienia, aktualizując wiedzę o sobie, świecie swoich relacjach ze świa-
tem, będąc jednocześnie aktywnym podmiotem prospektywnych zmian.

Ze względu na wagę oddziaływań społeczeństwa i kultury, na szczególne 
zainteresowanie zasługuje permanentna zmiana warunków psychospołecznej 
egzystencji młodzieży. W związku z powyższymi kwestiami konieczne wydaje 


